
COPIA

N. Gen.le 924        del 25/10/2023

N. di Settore 421  del 25/10/2023

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: D.LVO N.65 DEL 13/04/2017 – PROGRAMMAZIONE REGIONALE 
RIPARTO ANNUALITÀ 2021 – 2022 – TRASFORMAZIONE PRENOTAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA – COD. CIG: ZDC3CF420D – APPROVAZIONE SCHEMA PATTO 
DI ACCREDITAMENTO -

Premesso che:

 con Decreto legislativo n.65 del 2017 è stato istituito il “Sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni” ed è stato creato un apposito Fondo di finanziamento per 
l'avvio e l'attuazione del detto Sistema;

 con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'11 dicembre 2017 è stato approvato il “Piano di azione 
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione” di cui 
all'art. 8 del d. lgs.13 aprile 2017, n.65;

 l'iter delle risorse assegnate prevede che, sulla base di apposito monitoraggio, le Regioni comunicano 
al MIUR l'elenco dei Comuni beneficiari e il Ministero provvede alla liquidazione spettante 
direttamente nei confronti delle amministrazioni locali;

Visti e Richiamati
- la propria determinazione n. Gen/le 1147 del 29/12/2022 con la quale si è provveduto ad accertare, ai 



sensi dell'articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 21109,41 quale trasferimenti 
regionali riparto annualità 2021/2022 ai sensi del D.Lgs n.65/2017

- la Delibera di G.M. n. 42 del 11/05/2023 si è provveduto ad approvare l' Avviso Pubblico e modello 
di istanza rivolto alle famiglie per l'erogazione di voucher ai fini dell'abbattimento dei costi delle rette 
presso strutture private per la riduzione delle tariffe applicate nell'anno educativo 2022/2023, 
prenotando la somma complessiva di € 21109,41 al capitolo di spesa 9051.02 (12.01-1.03) bilancio 
2022/2024 esercizio 2023, e dando mandato al Responsabile del Settore I di procedere all'adozione 
dei provvedimenti necessari per l'attivazione del servizio educativo “Spazio Gioco” tramite struttura 
privata

- presente nel territorio in possesso di standards strutturali e organizzativi previsti dal D.P.R.S. n. 
126/2013,

- accreditata all'albo distrettuale e iscritta all'albo regionale di cui alla L.R. 22/86.

- la determinazione n. gen/le 824 del 20/09/2023 con la quale si è provveduto ad approvare la 
graduatoria di n. 17 istanze per l'assegnazione del servizio spazio gioco tramite voucher, formulata 
secondo i criteri riportati nel suddetto avviso e sulla base dei punteggi attribuiti.

Visti i criteri per l'accreditamento degli Enti erogatori di servizi e prestazioni sociali, approvati presso il 
Distretto Socio/Sanitario di Agira.

Visto l'Albo distrettuale aggiornato degli Enti no profit accreditati nella sezione minori approvato con 
determina dirigenziale n.79 del 26.01.2023 del Comune capofila del Distretto D21 di Agira.

Considerato che occorre procedere alla trasformazione della prenotazione di impegno assunta con la 
sunnominata deliberazione n. 42 dell'11 maggio 2023 in impegno spesa giuridicamente perfezionato per 
l'importo di €.21109,41 in favore delle Cooperative accreditate nella sezione minori dell'Albo 
distrettuale approvato con determina dirigenziale n.79 del 26.01.2023 del Comune capofila del Distretto 
D21 di Agira, che hanno dato la loro disponibilità allo svolgimento del servizio di “Spazio gioco” e 
scelte dalle famiglie tramite la sottoscrizione dei Piani individualizzati.

Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39, in data 18/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025. (Art. 170, comma 1, 
D.Lgs 267/2000);

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40, in data 18/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

 la deliberazione di G.M. n.98 del 21/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili di 
servizio per il conseguimento degli obiettivi. 

Vista la determina sindacale n. 12 del 30.06.2023, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Maria 



Ruffetto l'incarico di Elevata Qualificazione. Settore 1° "Affari Generali - Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali" - Periodo 01.07.2023 al 31.12.2023; 

Dare atto altresì, che per l'attività di che trattasi, per la quale è stato individuato un soggetto terzo 
all'Amministrazione, è stato attribuito il CIG n. ZDC3CF420D del 23 ottobre, in adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto lo schema di convenzione da sottoscrivere con gli enti accreditati che gestiranno il servizio di 
“Spazio Gioco”, che si allega alla presente per farne parte integrante;

Ritenuto, pertanto procedere all'approvazione dello schema di patto di accreditamento al fine di poter 
avviare il servizio tramite l'erogazione di voucher alle famiglie per n.11 bambini.

Ritenuto pertanto provvede ad impegnare, per le motivazioni sopra esposte, la somma di € 21109,41 al 
capitolo di spesa 9051.02 codice di bilancio 12.01-1.03 nel corrente bilancio 2023/2025 esercizio 
finanziario 2023, come di seguito:

 € 19057,41 in favore della Cooperativa “Obiettivo Domani Società Coop.” arl  Onlus via S. 
Allende, 4 -  94010 Assoro;

 € 2.052,00 in favore Coop. Sociale “Shalom” P.zza Cappuccini,5  Leonforte.   

PROPONE DI DETERMINARE

Di trasformare la prenotazione di impegno di € 21109,41, effettuata precedentemente con deliberazione 
di G.M. n.42dell'11.05.2023, in impegno ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore delle Cooperative accreditate 
nella sezione minori dell'Albo distrettuale approvato con determina dirigenziale n.79 del 26.01.2023 del 
Comune capofila del Distretto D21 di Agira, che hanno dato la loro disponibilità allo svolgimento del 
servizio di “Spazio gioco” e scelte dalle famiglie tramite la sottoscrizione dei Piani individualizzati.

Di approvare lo schema del patto di accreditamento da sottoscrivere con gli enti accreditati al fine di 
poter avviare il servizio tramite l'erogazione di voucher alle famiglie per n.11 bambini, che si allega alla 
presente per farne parte integrante;

Di impegnare, per le motivazioni sopra esposte, la somma di € 21109,41 al capitolo di spesa 9051.02 
codice di bilancio 12.01-1.03 nel corrente bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2023, come di 
seguito:

 € 19057,41 in favore della Cooperativa “Obiettivo Domani Società Coop.” arl  Onlus via S. 
Allende, 4 -  94010 Assoro;

 € 2.052,00 in favore Coop. Sociale “Shalom” P.zza Cappuccini,5  Leonforte.   Di dare atto che 
il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 
33/2013;

Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che la responsabile del procedimento coincide 
con il Capo Settore Dott.ssa Maria Ruffetto.



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


